
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 4 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Hydref 

2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Briff cyn y cyfarfod: Cymru Greadigol  

(09.00 - 09.25) 

Cofrestru a briffio cyn y cyfarfod  

(09.25 - 09.30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon – y Pwyllgor 

Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 

Rhyngwladol 

(09.30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn 

dystiolaeth gydag academyddion 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 15)  

Yr Athro Justin Lewis, Athro mewn Cyfathrebu a Diwydiannau Creadigol, 

Prifysgol Caerydd 

Tom Ware, Deon Cyswllt, Trawsnewid Cyfryngau a Phartneriaethau, Cyfadran 

Busnes a Diwydiannau Creadigol, Prifysgol De Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Tystiolaeth ysgrifenedig gan Media Cymru 

Egwyl  

(10.30 - 10.40) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

(10:30 – 10:40) 

3 Yr heriau sy’n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn 

dystiolaeth gyda sefydliadau celfyddydau a diwylliant 

(10.40 - 11.40) (Tudalennau 16 - 37)  

Dafydd Rhys, Prif Swyddog Gweithredol Cyngor Celfyddydau Cymru 

Gillian Mitchell, Prif Weithredwr Celfyddydau Cenedlaethol Ieuenctid Cymru 

Clara Cullen, Rheolwr Cefnogi Lleoliad, Ymddiriedolaeth Lleoliadau 

Cerddoriaeth 

Dogfennau atodol: 

Tystiolaeth ysgrifenedig gan Gyngor Celfyddydau Cymru 

Tystiolaeth ysgrifenedig gan Celfyddydau Cenedlaethol Ieuenctid Cymru 

Music Venue Trust 

4 Papurau i'w nodi 

   

Dogfennau atodol: 

 

4.1 Llythyr at y Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip, 

ynghylch briffio Cymru Greadigol 

 (Tudalennau 38 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip, 

ynghylch briffio Cymru Greadigol 

4.2 Llythyr at y Pwyllgor Busnes ynghylch yr amserlen ar gyfer Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Protocol Gogledd Iwerddon 

 (Tudalennau 40 - 41)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Pwyllgor Busnes ynghylch yr amserlen ar gyfer Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Protocol Gogledd Iwerddon 



 

 

4.3 Llythyr gan y Gynghrair Cefn Gwlad ynglŷn ag ymchwiliad brys i werthu a 

phrynu tir amaethyddol – a werthir yng Nghymru ar gyfer plannu coed – i 

gwmnïau. 

 (Tudalennau 42 - 43)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gynghrair Cefn Gwlad ynglŷn ag ymchwiliad brys i werthu a 

phrynu tir amaethyddol – a werthir yng Nghymru ar gyfer plannu coed – i 

gwmnïau. 

4.4  

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

ar Ail Brotocol Ychwanegol i Gonfensiwn Cyngor Ewrop ar Seiberdroseddu 

 

 (Tudalennau 44 - 49)  

Dogfennau atodol: 

Letter from Chair of Legislation, Justice and Constitution Committee on 

Second Additional Protocol to the Council of Europe Convention on 

Cybercrime 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.40)   

Dogfennau atodol: 

 

6 Ôl-drafodaeth breifat 

(11.40 - 11.50)   

Dogfennau atodol: 

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Protocol Gogledd 

Iwerddon: ystyried yr adroddiad drafft 

(11.50 - 12.00) (Tudalennau 50 - 78)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Ssesneg yn Unig) 

Adroddiad drafft (Ssesneg yn Unig) 

8 Pwyllgor Materion Ewropeaidd Tŷ’r Arglwyddi: ystyried yr ymateb 

drafft  

(12.00 - 12.05) (Tudalennau 79 - 86)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb drafft 

9 Adroddiad ar gostau cynyddol: ystyried yr adroddiad drafft 

(12.05 - 12.20) (Tudalennau 87 - 106)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Ssesneg yn Unig) 

10 Trafod yr ohebiaeth ddrafft 

(12.20 - 12.30) (Tudalennau 107 - 109)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr drafft at y Prif Weinidog yn dilyn gwaith craffu ar Gysylltiadau 

Rhyngwladol (Ssesneg yn Unig) 

Llythyr drafft at y Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif 

Chwip, ar strategaeth ddiwylliannol Llywodraeth Cymru 

11 Adroddiad Monitro Materion Rhyngwladol: i'w nodi 

(12.30) (Tudalennau 110 - 115)  

Dogfennau atodol: 

Rhifyn Adroddiad Monitro Rhyngwladol 1 - Mai-Medi 2022 (Ssesneg yn Unig) 



Eitem 2

Tudalen y pecyn 1

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



CCWLSIR CIWF 04 

Senedd Cymru | Welsh Parliament

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol | 

Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and International Relations Committee 

Gweithlu'r diwydiant creadigol yng Nghymru / Creative industry workforce in Wales

Ymateb gan Media Cymru / Response from Media Cymru
PUBLIC / CYHOEDDUS

Response to Senedd Enquiry from Media Cymru

Media Cymru is a collaboration to accelerate growth in Cardiff Capital Region’s (CCR) media sector, 

making it a global hub for innovation. Media Cymru brings together 23 organisations from across 

Wales, including education, broadcasting, technology, media production and local leadership partners

to drive inclusive, sustainable economic growth in the screen industries by addressing future skills 

needs, increasing job opportunities and creating more innovative companies. Consortium members 

include: BBC, Cardiff Metropolitan University, Cardiff University, Ffilm Cymru Wales, S4C, University 

of South Wales, and Welsh Government.

As part of this five-year, Strength in Places Fund programme we are undertaking significant and in-

depth research into the future development of the screen workforce in Wales, with our focus 

specifically on skills, training and innovation. Our research aims to provide new knowledge and 

evidence into needs of the media sector as part of the creative industries in Wales and impact policy.

In October 2022, Media Cymru will launch our fi
[...]
We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 39



 

 

 

 

 

 

14 Hydref 2022 

Estyniad ar gyfer adrodd ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Protocol Gogledd 

Iwerddon 

Annwyl Lywydd, 

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Protocol Gogledd Iwerddon 

yn ei gyfarfod ddydd Iau 13 Hydref 2022. O ystyried y goblygiadau difrifol sy’n deillio o’r Bil, roedd yr 

Aelodau o’r farn nad yw’r amserlen bresennol ar gyfer adrodd yn ddigonol i ganiatáu ystyriaeth lawn 

o’r materion yn gyffredinol, nac ychwaith ar gyfer ystyriaeth bellach o’i effaith ar Gymru. Mae’r 

Aelodau yn awyddus i gynnal sesiynau tystiolaeth gyda gweinidogion perthnasol Llywodraeth Cymru 

a Llywodraeth y DU, yn ogystal â rhanddeiliaid sy’n gweithio ym maes cysylltiadau rhyngwladol.  

Yn olaf, mae'r Pwyllgor yn teimlo mai ychydig iawn o amser a ddarperir ar gyfer gwaith craffu o 

gymharu â'r amser sydd ar gael i Lywodraeth Cymru. Cyflwynwyd y Bil yn San Steffan ar 13 Mehefin 

2022 ond ni chafodd ei gyfeirio at Bwyllgorau’r Senedd tan 4 Hydref 2022. Er bod y Pwyllgor yn 

derbyn rhesymau Llywodraeth Cymru dros yr oedi, mae wedi cael cryn dipyn o amser i ystyried 

goblygiadau’r Bil o gymharu â’r Senedd.  

Am y rhesymau a amlinellwyd, hoffai’r Pwyllgor ofyn am dair wythnos ychwanegol i’r terfyn amser 

adrodd cychwynnol, sef 7 Tachwedd 2022. 

Yn gywir 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDiwylliant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddDiwylliant 

0300 200 6565 

— 

Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 

SeneddCulture@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddCulture 

0300 200 6565 

Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

— 

Culture, Communications, Welsh Language, Sport, and 

International Relations Committee 

Elin Jones AS 

Y Llywydd 

Cadeirydd y Pwyllgor Busnes 



 

 

 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 41



 

 

 

Delyth Jewell AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau 

Rhyngwladol 

Senedd 

Bae Caerdydd 

CF991SN 

 

11 Hydref 2022 

 

Annwyl Delyth 

Ysgrifennaf atoch fel cadeirydd y pwyllgor uchod i ofyn a fyddech chi a’ch cyd-

aelodau o’r pwyllgor yn ystyried cynnal ymchwiliad byr brys i werthu a phrynu tir 

amaethyddol a werthir yng Nghymru ar gyfer plannu coed i gwmnïau sy’n dymuno 

defnyddio hwn fel rhywbeth i ffwrdd. -set ar gyfer allyriadau carbon neu fel rhan o 

gronfeydd buddsoddi. 

Mae’r duedd o brynu tir amaeth Cymru i blannu coed ar raddfa fawr i gwmnïau y tu 

allan i’r sector ffermio yn rhwygo drwy ein cefn gwlad fel pelen dân a chredwn yn gryf 

fod hyn yn fygythiad i’n diwylliant, ein treftadaeth a’n hiaith Gymraeg. 

Bydd effeithiau’r patrwm prynu i’w gweld mewn blynyddoedd i ddod ar draws 

cymunedau gwledig ar hyd a lled Cymru a theimlwn yn gryf bod yn rhaid gwneud 

rhywbeth i sicrhau nad yw unrhyw blannu a wneir yn effeithio’n negyddol ar wead 

bywyd gwledig. 

Cawsom gyfarfod â Julie James AS, y Gweinidog dros Newid yn yr Hinsawdd ar 16 

Awst 2022, a chefais gyfle i gyflwyno cynnig y Gynghrair Cefn Gwlad i roi Asesiad o’r 

Effaith ar Gymunedau Gwledig ar waith ar gyfer pob cais am blannu coed yng 

Nghymru. Cafodd y cynnig groeso cynnes gan y Gweinidog. 

Byddai'r AEGG yn asesu'r effaith bosibl y byddai plannu coetir yn ei chael ar y 

gymuned wledig leol gan asesu a fyddai hyn yn niweidiol iawn ac yn anghymesur i 

bobl sy'n byw mewn ardaloedd gwledig 

 

 

 



Byddai'r AEGG yn edrych ar yr effaith y byddai'r coetir yn ei chael ar wead bywyd 

gwledig a byddai'n cynnwys sicrwydd bwyd o dan y penawdau canlynol; 

• Economi wledig; 

• Sicrwydd bwyd; cynaliadwyedd, olrheinedd a fforddiadwyedd, a'r effaith ar 

• Diwylliant, treftadae
[...]
dwir yn ôl (paragraff 11 o Atodlen 7A i Ddeddf 2006) a 

chadarnhau nad ymgynghorwyd â’r llywodraethau datganoledig. 

17. Nodwyd y ddau gytundeb gennym er gwybodaeth yn unig. 

 

 

Tudalen y pecyn 49



Eitem 7

Tudalen y pecyn 50

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen y pecyn 68

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 8

Tudalen y pecyn 79

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 9

Tudalen y pecyn 87

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 10

Tudalen y pecyn 107

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen y pecyn 109

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 11

Tudalen y pecyn 110

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Yr heriau sy™n wynebu gweithlu™r diwydiant creadigol: Sesiwn dystiolaeth gydag academyddion
	Tystiolaeth ysgrifenedig gan Media Cymru

	3 Yr heriau sy™n wynebu gweithlu™r diwydiant creadigol: Sesiwn dystiolaeth gyda sefydliadau celfyddydau a diwylliant
	Tystiolaeth ysgrifenedig gan Celfyddydau Cenedlaethol Ieuenctid Cymru
	Music Venue Trust

	4.1 Llythyr at y Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a™r Prif Chwip, ynghylch briffio Cymru Greadigol
	4.2 Llythyr at y Pwyllgor Busnes ynghylch yr amserlen ar gyfer Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Protocol Gogledd Iwerddon
	4.3 Llythyr gan y Gynghrair Cefn Gwlad ynglyn ag ymchwiliad brys i werthu a phrynu tir amaethyddol Œ a werthir yng Nghymru ar gyfer plannu coed Œ i gwmnïau.
	4.4  Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar Ail Brotocol Ychwanegol i Gonfensiwn Cyngor Ewrop ar Seiberdroseddu
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Protocol Gogledd Iwerddon: ystyried yr adroddiad drafft
	Adroddiad drafft (Ssesneg yn Unig)

	8 Pwyllgor Materion Ewropeaidd Ty™r Arglwyddi: ystyried yr ymateb drafft
	9 Adroddiad ar gostau cynyddol: ystyried yr adroddiad drafft
	10 Trafod yr ohebiaeth ddrafft
	Llythyr drafft at y Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a™r Prif Chwip, ar strategaeth ddiwylliannol Llywodraeth Cymru

	11 Adroddiad Monitro Materion Rhyngwladol: i'w nodi



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 4 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Hydref 2022 

Amser: 09.30 - 12.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12990 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Justin Lewis, Prifysgol Caerdydd 

Tom Ware, Prifysgol De Cymru 

Dafydd Rhys, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Gillian Mitchell, Celfyddydau Cenedlaethol Ieuenctid Cymru 

Clara Cullen, Music Venues Trust 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams (Clerc) 

Andrea Storer (Ysgrifenyddiaeth) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon - y Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol 

2 Yr heriau sy'n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn 

dystiolaeth gydag academyddion  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

 

 Yr Athro Justin Lewis, Athro mewn Cyfathrebu a Diwydiannau Creadigol, Prifysgol 

Caerydd 

 Tom Ware, Deon Cyswllt, Trawsnewid Cyfryngau a Phartneriaethau, Cyfadran 

Busnes a Diwydiannau Creadigol, Prifysgol De Cymru 

 

3 Yr heriau sy'n wynebu gweithlu’r diwydiant creadigol: Sesiwn 

dystiolaeth gyda sefydliadau celfyddydau a diwylliant  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

 Dafydd Rhys, Prif Swyddog Gweithredol Cyngor Celfyddydau Cymru 

 Gillian Mitchell, Prif Weithredwr Celfyddydau Cenedlaethol Ieuenctid Cymru 

 Clara Cullen, Rheolwr Cefnogi Lleoliad, Ymddiriedolaeth Lleoliadau Cerddoriaeth 

 

3.2 - (Hefin) Cytunodd Dafydd Rhys i rannu enghreifftiau o astudiaethau achos o 

brosiectau sy'n gweithio gyda phobl awtistig 



 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Llythyr at Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a'r Prif Chwip, ynghylch 

briffio Cymru Greadigol  

4.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr at Ddrprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r 

Prif Chwip, ynghylch briffio Cymru Greadigol.  

4.2 Llythyr at y Pwyllgor Busnes ynghylch yr amserlen ar gyfer Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Protocol Gogledd Iwerddon  

4.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr at y Pwyllgor Busnes ynghylch yr amserlen ar gyfer 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Protocol Gogledd Iwerddon. 

4.3 Llythyr gan y Gynghrair Cefn Gwlad ynghylch ymchwiliad brys i werthu a phrynu 

tir amaethyddol – a werthir yng Nghymru ar gyfer plannu coed – i gwmnïau.  

4.3a Yn dilyn trafodaeth ar y llythyr gan y Gynghrair Cefn Gwlad, cytunwyd y byddai'r 

Pwyllgor yn nodi'r llythyr ac yn ymchwilio i ba gamau y mae Pwyllgorau eraill yn eu 

cymryd. 

4.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar Ail 

Brotocol Ychwanegol i Gonfensiwn Cyngor Ewrop ar Seiberdroseddu  

4.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad ar Ail Brotocol Ychwanegol i Gonfensiwn Cyngor Ewrop ar 

Seiberdroseddu. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Ôl-drafodaeth breifat  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod eitemau 2 a 3. 



 

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Protocol Gogledd 

Iwerddon: trafod yr adroddiad drafft  

8 Pwyllgor Materion Ewropeaidd Tŷ'r Arglwyddi: trafod yr ymateb drafft   

9 Adroddiad ar gostau cynyddol: trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Oherwydd diffyg amser, cytunwyd y dylid gohirio’r drafodaeth ar yr adroddiad, a 

threfnu cyfarfod ychwanegol (preifat/rhithwir) yr wythnos gyntaf ar ôl y toriad er mwyn 

i’r pwyllgor gael y drafodaeth hon. 

10 Trafod yr ohebiaeth ddrafft  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth drafft. 

11 Adroddiad Monitro Materion Rhyngwladol: i'w nodi  

Nododd y Pwyllgor yr Adroddiad Monitro Materion Rhyngwladol  


